
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP SPA “SERVIZI DI 
GESTIONE E MANUTENZIONE DI SISTEMI IP E POSTAZIONI DI LAVORO 
PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 2 - ID 2648 – CIG A03C884F5E” 
LOTTO 2 – DURATA 36 MESI, ANNI 2026/2028 – FORNITORE 
MANDATARIA FASTWEB SPA – IMPORTO COMPLESSIVO EURO 
1.566.586,87 (IVA INCLUSA) - CIG DERIVATO BA2A48F4E0. 

 

Determinazione n. 122 in data 02/02/2026



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP SPA “SERVIZI DI 
GESTIONE E MANUTENZIONE DI SISTEMI IP E POSTAZIONI DI 
LAVORO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 2 - ID 2648 – 
CIG A03C884F5E” LOTTO 2 – DURATA 36 MESI, ANNI 
2026/2028 – FORNITORE MANDATARIA FASTWEB SPA – 
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 1.566.586,87 (IVA INCLUSA) - 
CIG DERIVATO BA2A48F4E0. 

IL DIRETTORE  

A seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Sistemi Informativi dalla quale si evince quanto 
segue: 
 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il 
Regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei 
principi generali contenuti nell’Atto Aziendale, il quale è stato successivamente aggiornato con 
la deliberazione n. 20 del 21.01.2025; 
- ai sensi dell’allegato 3 del sopra citato Regolamento, il presente atto non rientra fra quelli da 
assumersi nella forma di deliberazione; 

- con deliberazioni del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato il regolamento 
di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura di beni e servizi e 
n. 331 del 10.08.2018 il regolamento per la ripartizione del fondo d’incentivazione di cui art. 113 
D.lgs. 50/2016; 

- nelle more dell’assunzione da parte dell’ASL BI dei nuovi regolamenti aziendali da adottarsi in 
forza dell’entrata in vigore del D.lgs. 36/2023 e del Decreto correttivo D.lgs. 209/2024, sono da 
intendersi applicabili, per quanto non incompatibili con tale nuova disciplina, le disposizioni dei 
regolamenti aziendali attuativi del D.lgs. 50/2016, in particolare del regolamento aziendale per 
la ripartizione del fondo di incentivazione di cui all’ex art. 113; 

- come da Determinazione n. 41 del 17.01.2024 ad oggetto “Adesione convenzione Consip 
SGM Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro" - durata 24 mesi - 
ditta Fastweb spa - importo totale euro 901.481,38 iva compresa”, il contratto stipulato in base a 
tale Convenzione risulta essere in scadenza il 31.12.2025; 
 
CONSTATATO che,  
 
- l’Ente necessita di garantire la massima continuità operativa delle proprie strutture sanitarie e 
amministrative attraverso un modello di gestione IT integrato; tale esigenza richiede gestione 
delle postazioni di lavoro (PdL), manutenzione dell'infrastruttura server e servizi specialistici di 
assistenza on-site, indispensabili per assicurare l'efficienza degli apparati strategici (reti, 
sicurezza e server);  

Determinazione n. 122 in data 02/02/2026



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi prevede l’obbligo per gli Enti del 
SSN di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento 
ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da 
Consip S.p.A. vedi art. 1, c. 449 e 450, L. 296/2006; 

- risulta ad oggi attivo l’Accordo Quadro CONSIP SPA denominato “SERVIZI DI GESTIONE E 
MANUTENZIONE DI SISTEMI IP E POSTAZIONI DI LAVORO PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI 2 - ID 2648 (CIG A03C884F5E)” (d’ora in poi AQ SGM2) in particolare il 
lotto 2 per le pubbliche amministrazioni locali del nord-ovest; 

- nell’accordo quadro richiamato risultano presenti i seguenti servizi di gestione e manutenzione 
delle postazioni di lavoro, nell’ambito delle esigenze sopra descritte dall’Ente: 

• Imac su PDL – Orario esteso; 

• Gestione e assistenza PDL – Orario esteso – SLA standard; 

• Presidio – Orario esteso; 

• Gestione SERVER Orario Esteso – SLA Gold; 

• Service Desk – Orario esteso – SLA Standard; 

• Manutenzione – PC Desktop categoria C – maggiore a 5 anni; 

• Manutenzione – PC Laptop – Categoria C – Minore o uguale a 5 anni; 

• Manutenzione – Server Categoria H - Orario Esteso; 

• Installazione/Configurazione e presa in carico di nuove apparecchiature PdL e 
Server. 

- l’accordo quadro prevede le seguenti fasi: 

 fase preliminare per individuare il fornitore a cui affidare la fornitura mediante il 
supporto dello strumento messo a disposizione da Consip denominato 
“Comparatore” e la contestuale richiesta di fornitura preliminare; 

 invio del Piano di esecuzione dei servizi trasmesso dal fornitore ed eventuale 
approvazione dell’Ente; 

 accettazione del Piano esecuzione dei servizi da parte dell’Amministrazione e 
contestuale emissione dell’ordinativo di fornitura; 

- dalla compilazione del suddetto “Comparatore”, l’Amministrazione ha rilevato la RTI 
VODAFONE ITALIA spa quale fornitore con il punteggio tecnico-economico migliore: 

 
Punteggio tecnico Punteggio economico 

Punteggio totale del pre-
ordine 

RTI VODAFONE 61,557 28,9138 90,4709 

RTI TIM 60,826 27,8181 88,6441 

 
- la S.S. Sistemi Informativi, tramite portale “acquistinretepa” di CONSIP SPA, ha inviato alla 
predetta RTI VODAFONE ITALIA spa, apposita richiesta preliminare di fornitura n. 1383153 - ID 
88660792025 contenente l’istanza per i servizi sopra indicati dettagliati analiticamente nel 
comparatore, secondo i criteri previsti dalle fasi di adesione; 

Determinazione n. 122 in data 02/02/2026



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- successivamente è stato trasmesso dalla RTI VODAFONE ITALIA spa tramite PEC protocollo 
ASL BI n. 42901 del 24.12.2025 il relativo “PES - Piano di esecuzione dei servizi”, nel quale 
viene quantificato il costo complessivo per i servizi sopra indicati in € 1.284.087,60 oltre iva al 
22% (pari a € 282.449,26) per un totale di € 1.566.586,86 iva inclusa, così dettagliati: 

- budget anno 2026 € 428.029,20 oltre iva al 22% (pari a € 94.166,42) per un totale di € 
522.195,62 iva inclusa; 

- budget anno 2027 € 428.029,20 oltre iva al 22% (pari a € 94.166,42) per un totale di € 
522.195,62 iva inclusa; 

- budget anno 2028 € 428.029,20 oltre iva al 22% (pari a € 94.166,42) per un totale di € 
522.195,62 iva inclusa; 
 
CONSIDERATO inoltre che, 
 
- con relazione dell’Ing. PETTI - Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica, conservata agli atti 
presso la S.S. Sistemi Informativi, è stato evidenziato quanto segue: 
a) nell’infrastruttura dell’Ente sono presenti server e storage a supporto degli applicativi sanitari 
(sia Medical Device che non Medical Device) afferenti alla S.S. Ingegneria Clinica che risultano 
tecnologicamente obsoleti e non più coperti da manutenzione, presentando un elevato rischio di 
guasto irreparabile; 

b) tale condizione espone l'Ente al concreto pericolo di perdita di dati sensibili e all'interruzione 
di funzionalità sanitarie essenziali per la diagnostica clinica, rendendo non più differibile un 
intervento di refresh tecnologico volto alla messa in sicurezza dell'intera infrastruttura; 

- nell’infrastruttura dell’Ente sono altresì presenti, ed oggetto dei servizi di gestione e 
manutenzione, Postazioni di Lavoro (PdL) che risultano “End Of Support” e con una datazione 
superiore ai 10 anni con sistemi operativi non conformi agli standard di sicurezza che 
presentano problemi di manutenzione; 

- il Capitolato Tecnico al par. 1.1 dell’Accordo Quadro precisa che “non potranno essere prestati 
i servizi di gestione e/o manutenzione degli apparati che, al momento dell’avvio della procedura 
di identificazione del soggetto affidatario dell’AS disciplinata al par. 25 del capitolato d’oneri, 
risulteranno in “End Of Support” (EOS) da parte del Produttore”; 

- l’Accordo Quadro copre gli interventi di manutenzione dei server e delle postazioni di lavoro, 
mentre l’Ente ha necessità anche di interventi improrogabili di refresh tecnologico e messa in 
sicurezza dei server; 

- l’Ente con la deliberazione del Direttore Generale n. 129 del 31/03/2025 “Adozione del 
programma operativo aziendale di riorganizzazione, riqualificazione e/o potenziamento del 
servizio sanitario regionale 2025-2027” nell’allegato piano d’investimento ha previsto altresì tra 
le diverse aree d’intervento le voci “Infrastruttura - Postazioni di Lavoro Desktop, Mobile e 
Periferiche - Sostituzione per obsolescenza” e “Infrastruttura - Potenziamento centro di calcolo - 
Consolidamento centro calcolo per mantenimento livelli servizio e 
consolidamento/securizzazione applicazioni ingegneria clinica”; 

Determinazione n. 122 in data 02/02/2026



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- al fine di prevenire disfunzioni tecniche, nonché sproporzionate difficoltà nell'esercizio e nella 
manutenzione derivanti da una frammentazione delle responsabilità gestionali, che 
pregiudicherebbe la tempestività degli interventi e la sicurezza dei sistemi, oltre che a garantire 
la piena interoperabilità dei sistemi, è necessario affidare ad un unico gestore la manutenzione 
in oggetto; pertanto, la S.S. Sistemi Informativi ha chiesto alla società Vodafone Italia spa una 
proposta di fornitura di servizi accessori a completamento di quanto previsto nell’Accordo 
Quadro, ricorrendo ai presupposti per l’applicazione dell’art. 76, co. 4, let. b) del D.lgs. 36/2023 
a cui è seguita un’offerta tecnico economica (rif. prot. ASL BI n. 42620 del 23/12/2025) per un 
importo della fornitura complementare di Euro 640.769,85 oltre IVA 22% (pari a € 140.969,37) 
ed in totale euro 781.739,22, così suddiviso: 

• Fornitura apparati storage e switch per un totale di euro 430.769,23 iva esclusa, 

• Fornitura postazioni di lavoro (PdL) per un totale di euro 210.000,62 iva esclusa; 
 
PRESO ATTO che,  
 
- come da mail del 01.12.25 inviataci da Fastweb S.p.A., società soggetta all’attività di direzione 
e coordinamento di Swisscom AG, viene comunicata la fusione per incorporazione di Vodafone 
Italia S.p.A. – Ivrea (TO), società interamente partecipata da Fastweb S.p.A. e soggetta 
all’attività di direzione e coordinamento di Swisscom AG, a partire dal 01.01.2026; 
- Fastweb S.p.A. dal 01.01.2026 è subentrata a tutti gli effetti di legge nei contratti in essere 
stipulati da Vodafone Italia S.p.A. e, pertanto, a decorrere dalla data di efficacia tutti i rapporti 
contrattuali proseguiranno senza soluzione di continuità in capo a Fastweb S.p.A.;  
 
SI RITIENE quindi, 
 
- di aderire all’AQ SGM2 lotto 2 sul portale “acquistinretepa” di CONSIP SPA avente durata 
contrattuale di 36 mesi con decorrenza dal 01/01/2026 e di procedere con la firma 
dell’accettazione del “PES - Piano Esecutivo dei Servizi”, inviato da RTI VODAFONE ITALIA 
spa e di prendere atto dell’offerta di fornitura complementare prot. ASL BI n. 42620 pervenuta in 
data 23.12.2025; 
- gli oneri derivanti dal presente provvedimento per la parte relativa all’adesione all’AQ SGM2 
lotto 2 di euro 1.284.087,60 oltre iva al 22% (pari a € 282.449,26) per un totale di € 
1.566.586,86 sono attribuiti sul conto di Bilancio C261101B (13 – Sistemi informativi), 
commessa 2026-19, nell’ambito del budget 1_Economico assegnato al gestore S.S. Sistemi 
Informativi – CIG BA2A48F4E0.  
Per la parte relativa all’offerta di prodotti accessori e complementari di euro 640.769,85 oltre 
IVA 22% (pari a € 140.969,37) ed in totale euro 781.739,22 si rimanda ad un successivo atto di 
affidamento a seguito delle avvenute verifiche contabili; 
- di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, in qualità di Responsabile 
Unico del Progetto (RUP), la Dott.ssa Leila ROSSI Direttore S.C. Amministrazione e Controllo; 
- di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, in qualità di Responsabile 
del Procedimento per la fase esecutiva, il Dirigente Analista della S.S. Sistemi Informativi Ing. 
Daniele SCAPERROTTA; 

Determinazione n. 122 in data 02/02/2026



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- di nominare ai sensi dell’art. 114 D.lgs. 36/2023, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC), il Dott. Piero GAUNA; 
- in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di incentivazione di cui 
all' art. 113 D.lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del Commissario n. 331 del 
10/08/2018, e successivamente aggiornato con deliberazione del Commissario n. 498 del 
22/11/2019, viene accantonato in apposito fondo l'importo pari a Euro 9.472,94; 
 
DATO ATTO che, 
 
- viene acquisito il parere favorevole del Dirigente Analista della S.S. Sistemi Informativi Ing. 
Daniele Scaperrotta; 
- tutta la documentazione prevista del presente procedimento verrà conservata agli atti presso 
la S.S. Sistemi Informativi; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella 
con deliberazione n. 20 del 21.01.2025 

D E T E R M I N A: 

per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) di aderire all’accordo quadro CONSIP SPA “SERVIZI DI GESTIONE E 
MANUTENZIONE DI SISTEMI IP E POSTAZIONI DI LAVORO PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI 2 - ID 2648 - (CIG A03C884F5E)”, per la durata contrattuale di 36 
mesi (durata anni 2026/2027/2028) e di affidare la fornitura alla mandataria FASTWEB 
spa della RTI aggiudicataria del lotto 2), per subentro a tutti gli effetti di legge nei 
contratti in essere stipulati da Vodafone Italia S.p.A., i seguenti servizi, dettagliati 
analiticamente anche nel “PES - Piano Esecutivo dei Servizi” per euro 1.284.087,60 
oltre iva al 22% (pari a € 282.449,26) per un totale di € 1.566.586,86 - CIG 
BA2A48F4E0: 

 

1. Imac su PDL – Orario esteso; 
2. Gestione e assistenza PDL – Orario esteso – SLA standard; 
3. Presidio – Orario esteso; 
4. Gestione SERVER Orario Esteso – SLA Gold; 
5. Service Desk – Orario esteso – SLA Standard; 
6. Manutenzione – PC Desktop categoria C – maggiore a 5 anni; 
7. Manutenzione – PC Laptop – Categoria C – Minore o uguale a 5 anni; 
8. Manutenzione – Server Categoria H - Orario Esteso; 
9. Installazione/Configurazione e presa in carico di nuove apparecchiature PdL 

e Server. 
 

Determinazione n. 122 in data 02/02/2026



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

2) di demandare a successivo atto, a seguito delle avvenute verifiche contabili, la fornitura 
alla ditta FASTWEB spa di prodotti accessori a completamento di quanto previsto nell’ 
AQ SGM2 in oggetto per euro 640.769,85 oltre IVA 22% (pari a € 140.969,37) ed in 
totale euro 781.739,22; 

3) di attribuire gli oneri conseguenti l’adozione del presente provvedimento, come segue: 
Euro 1.284.087,60 oltre iva al 22% (pari a € 282.449,26) per un totale di € 1.566.586,86 
sul conto di Bilancio C261101B (13 – Sistemi informativi), nell’ambito del budget 
1_Economico assegnato al gestore S.S. Sistemi Informativi con il seguente dettaglio: 

Periodo di 
competenza 

Annualità di 
bilancio 

N. Commessa Codice conto 
economico 

Importo iva 
inclusa 

01/01-31/12/26 2026 2026/19 C261101B € 522.195,62 

01/01-31/12/27 2027 Budget S.S. Sistemi 
Informativi 

C261101B € 522.195,62 

01/01-31/12/28 2028 Budget S.S. Sistemi 
Informativi 

C261101B € 522.195,62 

   Totale € 1.566.586,86 

 
4) di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, in qualità di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP), la Dott.ssa Leila ROSSI Direttore SC 
Amministrazione e Controllo; 
 

5) di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, in qualità di 
Responsabile del Procedimento per la fase esecutiva, il Dirigente Analista della S.S. 
Sistemi Informativi Ing. Daniele SCAPERROTTA; 

 
6) di nominare ai sensi dell’art. 114 D.lgs. 36/2023, in qualità di Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto (DEC), il Dott. Piero GAUNA; 
 

7) di aver acquisito il parere favorevole del Dirigente Analista della S.S. Sistemi Informativi 
Ing. Daniele SCAPERROTTA; 
 

8) di dare atto che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo 
di incentivazione di cui all' art. 113 D.lgs. 50/2016, approvato con deliberazione del 
Commissario n. 331 del 10/08/2018, e successivamente aggiornato con deliberazione 
del Commissario n. 498 del 22/11/2019, viene accantonato in apposito fondo l'importo 
pari a Euro 9.472,94; 
 

9)  di trasmettere copia del presente provvedimento a FASTWEB spa; 

10)  di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza 
amministrativa, sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara e 
sull’Albo Pretorio; 

Determinazione n. 122 in data 02/02/2026



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

11)  di dare mandato alla S.S. Sistemi Informativi di provvedere agli adempimenti 
consequenziali di legge. 

Determinazione n. 122 in data 02/02/2026



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 122 in data 02/02/2026


